
 

 

1 

 

 

 
Θέμα: Παροχή διευκρινίσεων επί των όρων  της υπ’ αριθμ. 17/2025 Διακήρυξης για την «Προμήθεια κι 
εγκατάσταση κλιματιστικών μηχανημάτων για την κάλυψη των αναγκών στις Πανεπιστημιακές Μονάδες στις 
πόλεις Πάτρα και Καλαμάτα του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου».  
Σχετ.: 1. Η υπ΄ αριθμ. πρωτ. 33561/11-12-2025 Διακήρυξη αρ. 17/2025 (ΑΔΑ: 9ΗΜΙ469Β7Δ-ΒΣ8, ΑΔΑΜ: 

25PROC018148115) με συστημικό αριθμό 387250.  
            2. Τα Ερωτήματα που υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά μέσω της πύλης ΕΣΗΔΗΣ για τον διαγωνισμό με 

συστημικό αριθμό 387250.  

Αξιότιμοι,  

Σε συνέχεια ερωτημάτων που υποβλήθηκαν στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ, αναφορικά με την αριθμ. 17/2025 
Διακήρυξη με συστημικό αριθμό 387250, παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις, οι οποίες αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της Διακήρυξης: 

Ερώτημα 1:  

«Στο άρθρο 2.2.6 αναφέρεται απαίτηση να έχουν εκτελεστεί έργα αντίστοιχου μεγέθους και πολυπλοκότητας 
με το υπό ανάθεση έργο. Παρακαλούμε να διευκρινιστεί εάν ως αποδεκτή “αντίστοιχη εμπειρία”/εκτέλεση 
έργων κατά το άρθρο 2.2.6 γίνονται δεκτά και έργα που έχουν εκτελεστεί: σε ιδιωτικούς φορείς/ιδιώτες 
(ιδιωτικά έργα), ή απαιτείται η εμπειρία να προέρχεται αποκλειστικά από δημόσιες συμβάσεις/δημόσια έργα».  

Απάντηση 1:  

Σύμφωνα με τη γενική αρχή του δικαίου των δημοσίων συμβάσεων (Οδηγία 2014/24/ΕΕ και Ν. 4412/2016), η 
τεχνική και επαγγελματική εμπειρία δεν περιορίζεται μόνο σε δημόσιες συμβάσεις, αλλά περιλαμβάνει και 
συμβάσεις στον ιδιωτικό τομέα εφόσον το αντικείμενό τους είναι αντίστοιχο/συναφές με το προκηρυσσόμενο. 
Η κάλυψη του ορίου (100% της αξίας) υπολογίζεται επί της καθαρής αξίας (χωρίς ΦΠΑ) των συμβάσεων.  

Ερώτημα 2:  

«Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε σημείο του άρθρου 2.2.6 σχετικά με την απαίτηση δήλωσης κυριότερων 
συμβάσεων παρόμοιων ή συναφών προμηθειών της «προηγούμενης τριετίας (3ετίας)». Να διευκρινιστεί από 
ποια ημερομηνία υπολογίζεται η «προηγούμενη τριετία (3ετία)»; η ημερομηνία δημοσίευσης της Διακήρυξης, ή 
η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού».  

 

 
Α.Φ.Μ.: 099727226 
Δ.Ο.Υ. : ΤΡΙΠΟΛΗΣ 
ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ 28 
22100 ΤΡΙΠΟΛΗ 
 

Διεύθυνση Οικ/κών Υπηρεσιών 
Περιφερειακό Τμήμα Πάτρας 
Μ. Αλεξάνδρου 1 
26334 Πάτρα 
Πληροφορίες: Ευαγγελία Καραγεωργίου 
/Ελένη Νταμάτη  
E-mail: karageor@uop.gr / edamati@uop.gr  
Τηλ.:2610 369419/ 2610 369420 
                 
 

Προς:  Κάθε Ενδιαφερόμενο Οικονομικό 
Φορέα 

 

0000241551

ΑΔΑ: 65ΙΞ469Β7Δ-Ρ6Ξ



 

 

2 

 

Απάντηση 2:  

Η «προηγούμενη τριετία (3ετία)» υπολογίζεται αναδρομικά από την ημερομηνία δημοσίευσης της Διακήρυξης 
στο ΚΗΜΔΗΣ (12/12/2025). Προς διευκόλυνση των υποψηφίων και για τη διασφάλιση της συγκρισιμότητας 
των στοιχείων, ως χρονική περίοδος αναφοράς νοούνται τα ημερολογιακά έτη 2023, 2024 και 2025 (έως και 
την ημερομηνία δημοσίευσης 12/12/2025). Στις περιπτώσεις συμβάσεων σε εξέλιξη, λαμβάνεται υπόψη το 
οικονομικό αντικείμενο που έχει υλοποιηθεί εντός της ως άνω περιόδου.  

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ: 

• Οι παρούσες διευκρινίσεις αναρτώνται στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ 
και στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου. 

• Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι όροι της αρχικής Διακήρυξης ως έχουν. 

 

Ο Πρύτανης  
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

 

 

 

Καθηγητής,   Αθανάσιος Κατσής 

 

ΑΔΑ: 65ΙΞ469Β7Δ-Ρ6Ξ


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΠΑΤΡΑ, 27/01/2026

Α. Π.: 2079
	AkrivesAntigrafo: 
		2026-01-27T13:31:20+0000


		2026-01-28T10:40:56+0200
	Athens




